qui Romam condidit, usque ad mortem Commodi,
 anni DCCCLIII, menses sex. Natus est autem Do-
 minus ✠ noster XXVIII anno, cum « primum » jus-
 serunt « censum » descriptionemve fieri, tempore
 Augusti. Quod autem hoc verum sit, sic scriptum
 est in Evangelio secundum Lucam : « Anno autem
 quintodecimo Tiberii Cæsaris, factum est verbum.
 Domini super Joannem, Zachariæ filium. » Et rur-
 sus in eodem : « Erat Jesus veniens ad baptismum,
 quasi triginta annorum. » Et quod anno solo oport-
 teret eum prædicare, hoc quoque sic scriptum est :
 « Annum acceptabilem Domini prædicatum misit
 me ». » Hoc et propheta dixit, et Evangelium. Quin-
 todecimo ergo anno Tiberii, et quintodecimo Augus-
 ti, sic implentur triginta anni usque ad tempus
 quo passus est. Ex quo autem passus est, usque ad

✠ P. 407 ED. POTTER, 540 ED. PARIS. a Luc. II, 1. b Luc. III, 1, 2, 23. c Isa. LXI, 1, 2; Luc. IV, 19.

ὧσετ ἐπὶ τῶν τριάκοντα ἀρχόμενος. Luc. III, 23.
 (50) Ἐνιαυτὸν μόνον. Clemens ab Ignatio hic
 dissentit. Is enim, epistola 2, scribit Christum τρεῖς
 ἐνιαυτοὺς τὸ εὐαγγέλιον κηρύξαντα κηρύχῃναι. Vise et
 Epiphanius. H. SILLBERG. — Locus est Isaiæ LXI,
 2 : « Ut prædicarem annum placabilem Domino. »
 LXX : Καὶ καλέσαι ἐνιαυτὸν Κυρίου δεκτὸν· « Et
 vocare annum acceptabilem Domini. » Clemens
 κηρύξαι legit. Hilarius in Psalm. LII : « Prædicare
 annum Domini acceptum. » Hieronymus : « Et an-
 nuntiare annum placabilem Domino. » Procopius
 in Isaiam : Δεκτὸς ἦ κατὰ τοὺς ἄλλους εὐδοκίας, τὸν
 τῆς ἐνανθρωπήσεως καιρὸν οὕτως εἰπὼν, ἐν ᾧ διά-
 γων ἐπὶ γῆς φῶς ἡμέρας τοῖς προσιοῦσι παρέλκετο.
 At hanc Clementis de anno uno prædicationis Chri-
 sti constat etiam fuisse Tertulliani in Judæos sen-
 tentiam, J. Africani v Annal., et Lactantii lib. IV,
 cap. 10, quin et S. Augustini XVIII Civit., c. 54,
 nisi forte in nomine consulum deceptus est. Com-
 munitis chronologorum sententia est, Christum mor-
 tuum esse non eo ipso anno, quo baptizatus est,
 hoc est 30, sed quarto mense anni sui 35. COLLECT.
 — Clemens infra, Strom. V, pag. 584 : Οἱ τε τρια-
 κήσιοι ἐξήκοντα κώδωνες οἱ ἀκηρητημένοι τοῦ ποθῆ-
 ρους, χρόνος ἐστὶν ἐνιαύσιος, ἐνιαυτὸς Κυρίου δεκτὸς,
 πρῶτος καὶ κατηχῶν τὴν μεγίστην τοῦ Σωτῆρος
 ἐπιφάνειαν· « Trecenta autem sexaginta tintinnabu-
 la, quæ pendent a talari (pontificis) veste, est tempus
 annum, « annus, » inquam, « Domini acceptabilis,
 » et resonans maximum Servatoris adventum. »
 Eandem sententiam, licet minus veram, multi ex
 antiquis, hæretici pariter ac Catholici, secuti sunt.
 Origenes, Clementis nostri discipulus, Philocaliæ
 cap. 1 : Τετρακτῶν γὰρ τῆς ἐγγυθείσης χάριτος ἐν
 χεῖρεσιν αὐτοῦ τὸ, ὀλίγου διαγεγενημένου χρόνου τῆς
 διδασκαλίας αὐτοῦ (ἐνιαυτὸν γὰρ πού καὶ μῆνας
 ὀλίγους εἰδίδαξε), πεπληρωθῆσαι τὴν οἰκουμένην τῆς
 διδασκαλίας αὐτοῦ. « Certissimum argumentum dif-
 fusæ gratiæ in labiis ipsius hoc est, quod cum
 pauco tempore docuisset (annum enim et menses
 aliquot docuit), universus orbis doctrina ejus imple-
 tus est. » Idem in Luc. IV : « Juxta simplicem in-
 telligentiam, in Judæa uno anno prædicasse Evan-
 gelium aiunt. Et hoc esse, quod dicitur, annum
 acceptabilem prædicare. » Auctor Clementinorum,
 sub finem homil. 17 : Ὅλω ἐνιαυτῷ ἐγγρηγορῶσι πα-
 ρμμένων ὠμίλησεν ὁ Διδάσκαλος. « Per annum in-
 tegrum cum vigilantibus permanens collocutus est
 Magister. » Valentiniani ἐνιαυτῷ ἐνὶ βούλονται αὐτὸν
 μετὰ τὸ βάπτισμα κηρύχῃναι· « Uno anno vole-
 rant Christum post baptismum prædicasse; » teste
 Irenæo lib. I, cap. 1, lib. II, cap. 36, 38, 39, ubi
 hunc errorem copiose refellit. Conf. Tertullianus
 Adv. Judæos cap. 8, Adv. Marcionem lib. I, cap. 15;
 Lactantius lib. IV, c. 10, Julius Africanus apud

Hieronimum in Daniele, Paulus Orosius lib. VII,
 cap. 10, etc., qui Clementis errorem tumentur. Conf.
 etiam Montacutius Originum eccles. tom. I, pag. 331,
 et seq.; Natalis Alexander Historiæ eccles. tom. I,
 disput. 2.
 (51) Πεντεκαίδεκάτῳ Αὐγούστου. Πεντεκαίδεκά-
 τον ἔτος non ita accipiendum est, ac si Christus in-
 ciderit in Augusti annum 15, sed simpliciter pro
 spatium 15 annorum, quos Christus, Augusto re-
 gnante, implevit : proinde hoc spatium totidem annis,
 quibus Christus sub Tiberio vixit, addito, πληροῦν-
 ται τριάκοντα ἔτη, « complentur triginta anni, » ut
 ait auctor. Alioqui si Christus natus fuisset Augus-
 ti anno 15, et alios 15 annos sub Tiberio imple-
 set, necesse est ut annos 43 attigisse dicatur,
 siquidem Augustus annos 43 regnavit, ut paulo
 superius retulit Clemens. Tertullianus Adv. Judæos
 cap. 8 : « Post enim Augustum, qui supervixit post
 nativitatem Christi, anni 15 efficiuntur : cui suc-
 cessit Tiberius Cæsar, et imperium habuit annis 22,
 mibus septem, diebus viginti. Hujus quintode-
 cimo anno imperii passus est Christus, annos ha-
 bens quasi 30, cum pateretur. » Idem paulo ante :
 « Supervixit idem Augustus, ex quo nascitur Chri-
 stus, annis 15. » Conf. Clementis infra, Strom. VII,
 p. 764.
 (52) Ἐτη μδ'. Origenes Contra Celsum lib. IV,
 p. 174 : Τεσσαράκοντα γὰρ ἔτη καὶ δύο, οἶμαι, ἀφ' οὗ
 ἐσταύρωσαν τὸν Ἰησοῦν γεγονέναι ἐπὶ τὴν Ἱεροσολύ-
 μων καθάρσιν· « Nam quadraginta duo anni, non
 amplius, opinor, intercesserunt inter Jesu crucem
 et deleta Hierosolyma. » Idem tradit Eusebius in
 Chronico : Συνάγεται ὁ πᾶς χρόνος ἐπὶ τὸ δεύτερον
 ἔτος Οὐεσπεσιανοῦ, καὶ τὴν ὑστάτην ἄλωσιν Ἱεροσα-
 λύμων, ἀπὸ μὲν πεντεκαίδεκάτου ἔτους Τιβερίου, καὶ
 τοῦ σωτηρίου κηρύγματος, ἔτη τεσσαράκοντα δύο.
 Ubi Scaliger adnotat : « Clemens non uni Eusebio,
 sed et Origeni imposuit. — Certe a 15 anno Tibe-
 rii ad excidium templi, sunt anni solidi 41, cum
 aliquot diebus, non 40, ut Phlegon apud Origenem
 tract. 22 in Matthæum; neque 42, ut Clemens. »
 (53) Εἰσι δέ. J. Pamelius in librum Tertulliani
 Adversus Judæos cap. 8, Clementem ait hoc loco
 asserre opinionem cum eorum qui 41, tum eorum
 qui 42 Augusti anno Christum volunt natum, quod
 antea ortum ejus retulerat in annum 28, post de-
 victam Cleopatram, et nunc addat aliorum senten-
 tiam, qui « subtilius natali Domini non solum an-
 num, sed et diem addunt, quem dicunt 20 anno
 Augusti » (sic enim legendum est, pro eo quod nec-
 dose iterum est 28), « in 25 mensis Pachon, » quem
 nos Decembrem dicimus, « natum. » Vide etiam
 G. Mercatoris Chronolog. COLLECT.
 (54) Ἐν πέμπτῃ Πάχων. Pachonis 25. Kalenda-
 rium vetus manuscriptum, ut et Christiani Kalen-

eversionem Jerusalem, fiunt anni XLII, menses tres. Et ab eversione Jerusalem, usque ad mortem Commodi, anni cxxviii, menses decem, dies tres. Fiunt autem ex quo natus est Domitius usque ad mortem Commodi, anni omnes cxciv, mensis unus, dies tredecim. Sunt autem qui curiosius natali Domini non solum annum, sed etiam diem addunt, quem dicunt xxviii anni Augusti, in xxv Pachon. Basilidis autem sectatores, ✕ ejus quoque baptismi diem celebrant, totam præcedentem noctem in lectionibus transigentes. Dicunt autem eum esse quintumdecimum annum Tiberii, quintumdecimum mensis Tubi; alii autem eum esse undecimum ejusdem mensis. Et de ejus passione subtilius disseverentes, aliqui quidem sextodecimo anno Tiberii Cæsaris, xxv Phamenoth, alii vero xxv Pharmuthi, alii autem Pharmuthi xix, dicunt passum esse Domini. Quinetiam dicunt ex iis aliqui, eum natum esse xxiv vel xxv Pharmuthi. Præterea autem illa quoque sunt referenda ad chronographiam, dies inquam, quos significat Daniel a desolatione Jerusalem: Vespasiani anni vii, menses vii. Duo enim anni

✕ P. 408 ED. POTTER.

darium, facit Maii 20. SYLBERG. — Conf. quæ adnotavit Cotelierius ad *Constitutionum apostolicarum* lib. v, principio cap. 13.

(55) *Βασιλειδου*. Seu potius Βασιλειδους, ut infra pag. 350, 363, 371, 409, 426.

(56) *Τῷ Τυθὶ μηνός*. Beda lib. *De temporum ratione* c. xi: « Ægyptii, qui primi ad solis cursum, cujus motus tardior facilius poterat comprehendere, menses computare cœperunt, sumpto ab autumni tempore primordio, tricenis hos produntur includere diebus, quorum primus mensis Thoth iv Kal. Septembr., ii Paophi iv Kal. Octob., iii Athyr v Kal. Septembr., iv Chiac. v Kal. Decemb., v Tybi vi Kal. Januar., vi Mechir vii Kal. Februar., vii Phamenoth v Kal. Martiar., viii Pharmuthi vi Kal. April., ix Pachon vi Kal. Maiar., x Payni vii Kal. Juniar., xi Epiphi vii Kal. Jul., xii Mesori viii Kal. Aug. sumit exordium: quem x Kal. Septemb. die terminantes, residuos 5 dies ἐπαγομένους, vel intercalares, sive additos, vocant, quibus etiam quarto anno diem sextum, qui ex quadrantibus confici solet, adnectunt. » Hæc Bedæ enumeratio pertinet ad annos Ægyptiorum Actiacos: nam veterum Ægyptiorum ante victoriam Actiacam anni, cum bissextum omitterent ob quadrantem sex horarum addendum, anticipabant uno die quarto quoque anno, et, ut ait Jos. Scaliger *De emendat. temp.*, p. 133, eorum Thoth laxis habenis in anteriora fugiebat, eoque fiebat, ut cum Romanis mensibus non possent comparari. Verum anno Juliano recepto et Thoth fixo, diem sextum addiderunt, ut scribit Eusebius in *Chronicis* a J. Curterio editis, sic n. manuscriptorum: Συμπληροῦνται δὲ τῆ χγ τοῦ αὐτοῦ κατ' ἔτος, καὶ ποιοῦσιν ἄλλον μῆνα πενθήμερον ἀπὸ τῶν λοιπῶν πέντε ἡμερῶν. Ἐάν δὲ καταντήσῃ τετραετηρικὸς, τοῦτ' ἔστι βίσεκτος, ἐξ γίνεται τοιαῦτα ἐπαχταί. Hæc idem addidi, quod et graves auctores Ægyptiorum veterum menses vagos a recentioribus fixis non distinguentes erarint, quod in Plutarcho notat Scaliger, p. 163, et quidam alios immerito reprehendant Ægyptios menses cum Latinis comparantes, ut J. Lalamentius Lactantium Firmianum quod lib. i, c. 6, *De falsa religione*, Thoth Septembri nostro respondere censuerit. Est in eodem Anastasii libro fragmentum quoddam *Constitutionum apostolicarum*, quod subjiciam ex manuscripto, tum quia in iis quæ a F. Turriano editæ sunt